**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

39. An in naufragio, vel alo casu ob periculum mortis possit quis plures baptizare? Et an si quis ita plures baptizavit in statu peccati mortalis, committat tot peccata mortalia, vel unum tantum? Et ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76393)

De Sacram. Baptismi. Ref. XXXIX.&c. 27

persona y con acuerdo de algunos hombres doctos, particularmente siendo difficultoso acudir al Obispo, pues no se acude a él por tener jurisdiccion, si no solo por el examen. Tambien es verdad asentada que si sin examen le bautizasse, aunque seria pecado mortal, quedaría verdaderamente bautizado.] Ita ille, & ego.

RESOL. XXXIX.

An in naufragio, vel alio casu ob periculum mortis possit quis plures baptizare?
Et an, si quis ita plures baptizavit in statu peccati mortalis, committat tot peccata mortalia, vel unum tantum?
Et an, qui ita plures baptizat extra casum necessitatis, non peccet mortaliter, secluso scandalo. Ex part. 5. tract. 3. Ref. 27.

§. 1. R Espondeo affirmativè cum D. Thom. in ma doctrina Refol. 3. p. 9.66. art. 5. ad. 4. quia in tali casu nihil deficit ad valorem sacramenti; & extreme illisq. & necessitas facit, quod talis modus baptizandi sit iustus et licitus. Et ita hanc sententiam docet Coninch. de tract. 3. Sacr. q. 67. art. 6. dub. 2. n. 51. Ubi sic ait: Urgente gravi necessitate, ut quando imminenter subito multis mortis periculis, licet hoc modo plures baptizantur; est communis Doctorum. Ratio est, quia cum Baptismus possit validè ita conferri, nulla fit ei irreverentia, si in tanta necessitate contra consuetudinem ritum conferatur. Ita ille, licet Sotus in 4. dict. 4. q. 4. art. 4. §. secundo sequitur, etiam extra casum necessitatis existinet plures baptizantes non peccate mortaliter, si extra scandalum fiat, sed hanc sententiam refellit Coninch. ubi supra, & Hurtadus de Sacram. Baptismi, dict. 2. dict. 7. q. 1. in ubi etiam docet ex communis Doctorum sententia, dict. q. 4. in tali casu adesse plures Baptismos, & plura Sacramenta, quia sunt plures ablutiones formaliter & expresse, & sunt plures forme, quamvis non formaliter & expresse, sed aequivalenter, quia, Ego vos baptizo, aequivalet his, Ego te baptizo, & Ego te baptizo, aequivalet illis, Ego vos baptizo, quia illis verbis, Ego vos baptizo, vere significantur omnes ablutiones quibus Minister sub his verbis baptizat, quod sufficit, ut ex dicta forma, que aequivalenter est plures, & ex dictis pluribus ablutionibus plures sunt Baptismi, & plura sacramenta.

*2. * Sed in hoc casu si esset vera sententia Valquez, & aliorum assentientium etiam laicos ministritantes in periculo mortis baptismum in peccato mortali, peccare mortaliter; si, inquam, vera esset haec sententia, posset quis querere, * an si quis plures baptizaret in statu peccati mortalis, & committeret tot peccata; nam, ut dictum est, in tali casu sunt plures baptismi, & plura sacramenta. Verum, salvo meliori iudicio, etiam in sententia Valquez, puto in tali casu non adesse nisi unum peccatum mortale, quia illa plura sacramenta conferuntur per modum unius.*

RESOL. XL.

An unus possit plures baptizare absque necessitate sine peccato mortali?
Et notandum, quod in tali casu non unum, sed plures.

Tom. J.

ra Sacramenta conficerentur.
Et an ita baptizans, si esset in peccato mortali, committat tot peccata, quot personas baptizavit?

Et advertitur, quod si sit aliquod monstrum, puta, si nascitur homo, cum duobus capitibus, atque duobus doris, ita ut certum sit esse distinctas personas, & distinctis animabus constare, singulas eorum baptizandas esse cum forma illa, Ego te baptizo, &c.

Sed adverte etiam, obscuro, quid faciendum sit, si certò deprebendi nequeat, esse duas personas, & duas animabus informari? Ex p. 9. tract. 6. & Misc. 1. Ref. 29. alias 30.

§. 1. R Espondeo, te posse simul plures baptizare, si plures abluas, & formam omnes comprehendentem proferas, sicuti si plures abstulerendo, dices, Ego te baptizo; quia ablutione non est unica, sed multiplex, iuxta multiplicitudinem subjectorum, qui abluuntur: forma vero, alio, videatur physicè una, mortaliter multiplex est, quia eundem sensum præstat ea forma: Ego vos baptizo, alterius super plures prolati, & si super singulos dices, Ego te baptizo. Et ita docet D. Thom. in 3. p. 9.66. art. 5. ad 4. & ibi Araujo, Serra, & alij ejus scholæ, Alexander de Ales 4. p. 9.8. mem. 6. artic. 7. & Palud. in 4. dict. 3. q. 2. n. 4.

2. Sed difficultas est, an ita baptizare sine necessitate, si peccatum mortale. Et negativam sententiam docet Sotus in 4. dict. 4. q. 4. art. 4. §. Secundo arguitur. Solum enim conferit in tali casu veniam peccatum adesse, si secreto, & circa scandala fieri.

3. Sed ego puto, in tali casu sic baptizantem peccare mortaliter, quod docuit Scot. in 4. dict. 6. q. 2. §. Respondens, & Gabriel q. 1. art. 2. conclus. 7. quos citat, & sequitur Pater Valdq. in 3. p. 10. m. 3. dict. 14. 8. c. 7. n. 50. quia administrare sacramentum contra usum & modum consuetum, secundum se materia gravis est, nec levis judicari debet. Et ita hanc sententiam tenet etiam Coninch. de Sacram. quaq. 67. art. 6. dub. 2.

4. Notandum est tamen hic obiter quod in tali casu, non unum sacramentum, sed plura conficerentur, ut optimè probat Coninch. loc. cit. conclus. 3. & Vasquez num. 51. nam, licet in predicto casu etiam non sint diversa verba, & orationes; sed una tantum super omnes baptizatos proficerat: ea tamen vim habet diversarum formarum; non, quia in ea expresse sunt plures significaciones, (ut quidam dixerunt, quorum sententiam refellit Paludanus dict. 3. quast. 2. num. 10. (Sed, quia illa una significatio ad plures referatur, & hac ratione plurimum rationem habet, & singulis integrè accommodari potest; siquidem pluribus formis aequivalent: & hoc satis est, ut plura Sacramenta constitue posse.

5. Sed, an ita baptizans, si esset in peccato mortali, committeret tot peccata, quot personas baptizavit? Respondeo, committere unum solum peccatum: nam, licet diversa ministravit sacramenta, sententur verè ministrata per modum unius, atque idem in genere moris non plura, sed unum constituent peccatum.

6. Notandum etiam Marfil. in 4. q. 4. art. 4. dub. 1. 8. Gabriel d. 6. q. 1. art. 3. dub. 5. & Scot. q. 2. §. De quarto membro: quod si sit aliquod monstrum, puta, si nascatur homo cum duobus capitibus, atque duobus doris, ita ut certum sit, esse distinctas personas, & distinctis animabus constare, singulas illas.

Q. a. fum